
Obsah

Poděkování: Tem, kteří nás změnili i i 

Časová osa Stmívání i 3 
Úvod: Zamrzlí v čase 19

Část první:
Základní trojúhelník:
Člověk, upír, vlkodlak - Bella, Edward a Jacob

i. „Staromódní gentleman“? - Edwardova imaginární his

torie 25

Imaginární dějiny: Souhra literatury a historie 26 
Ztracená generace: Edwardův historický okamžik 28 
Viktoriánský gentleman: Světský světec 31 
Byronský hrdina: Darcy, Rochester a Heathcliff 3 3 

Imaginování historie Edwardova života skrze literaturu 43



2. Kousnutí Belly - dohoda a vyjednávání, dějiny kmene

QUILEUTŮ A PROČ JE OSUDEM „JaCOBOVA TÝMU“ PROHRÁT 45 

Smlouvy a utváření identity původních obyvatel 47 
Sabotéři a přínos dohod 57 
Rialto Beach a erotický trojúhelník:
AKTUÁLNÍ SPORY KOLEM SMLUV 60

3. Popelka Bella - stmívání, pohádky a americký sen dvacá

tého PRVNÍHO STOLETÍ 6$

Sen o beráncích a lvech 66
Bytosti noci: ochránci snu 70
Popelka Bella a její sestry 78
Závěr: Jaká je cena Popelčiných střevíčků? 86

4. Dvoření Edwarda Cullena - rituály ucházení se o dívku

A PŘEDPOKLADY PRO MANŽELSTVÍ V DOBĚ EDWARDOVA MLÁDÍ 89

Vliv romantické literatury 90
Kde si dát ve dvacátém století schůzku? 94
OČEKÁVÁNÍ JEDNOTLIVÝCH POHLAVÍ A KONFLIKTY TUŽEB 97
Jiné životy a jiné vesmíry ioo 
Závěr: „Měla klobouk na hlavě. .106

ČÁST druhá:
TROCHU RODINNÉ HISTORIE - CULLENŮV KLAN
5. Jasper Hale, nejstarší žijící veterán Konfederace i i i 

Protože dívky se dívají i i 3

Volný čas ve vojenském ležení i 19 
Rachot mušket 122
Strmý vzestup po kariérním žebříčku i 24 
Stín, který neodchází 127



6. Stmívání ve Smoky Mountains - 

APALAČSKÉ KOŘENY EmMETTA McCaRTY CULLENA 

A JEHO RODINY 131

Hory, KTERÉ MĚ UVĚZNILY 13 2
Řinčení seker, pískání lokomotivy 134
„Skutečný“ horal? 137
Život pro sebe 140
Bojovné soudy 142
Žertování 144
Pojďte dál a udělejte si pohodlí 145 
Medvěd s velmi malým mozkem 147 
Temno, zoufalství a agonie 148 
Spojeni krví a jedem i 50 
Způsob, jak tu žijeme i 5 i

7. Není lepší být proměněná než „vyléčená“? - 

Alice a psychiatrická léčebna 155 

Blázince a psychiatrické léčebny 156 
Internace v psychiatrické léčebně i 6 i
PŘELIDNĚNÍ A PRVNÍ TERAPEUTICKÉ METODY 167
Šoková terapie 170
Závěr: není lepší být proměněná než „vyléčená“? 173

8. Carlisle Cullen, hony na čarodějnice 

a puritánský Londýn 175 

Londýn mého mládí 176
PŘED NÁSTUPEM CrOMWELLA l8o
Jeho otec byl nesnášenlivý muž 182
Když příšery nežily jenom v mýtech a legendách 185
Carlisle byl zklamáním; nedokázal nikoho obvinit 188



Duše rodiny 191 
Jaký otec, takový syn 192

9. Jemný a nebezpečný dar - Jasper Hale a strašidlo ame

rické OBČANSKÉ VÁLKY 19 5

Doby, které formovaly muže 198
Krvavá občanská válka: rodinná záležitost 201

Dezerce 208
Ti nejhorší a ti nejlepší 214

10. BĚŽNÁ AMERICKÁ RODINA, POUZE TROCHU ODLIŠNÁ - CUL

LENOVI A „IDEÁLNÍ“ RODINA V AMERICKÉ HISTORII 217 

Stmívání a kolaps tradiční rodiny 220
Láska je pouto, které svazuje 221
Žena bez potomků a příbuzenstvo, které si vybíráme:
RODINY, KTERÉ NEJSOU BIOLOGICKÉ 22 3
Stmívání a nenukleární rodina 229
A CO JE VŮBEC „TRADIČNÍ“ RODINA? 2J2

ČÁST TŘETÍ - SVĚT UPÍRŮ: VOLTURIOVI A TI OSTATNÍ
11. Lidé, kteří si najali Michelangela jako dekoratéra -

VOLTURIOVI JAKO PROTOTYP RENESANČNÍCH VLÁDCŮ 243 

Důstojnost, vláda a moc získaná díky mecenášství 245 
Lidé, kterým byste se raději nechtěli stavět do cesty 252

„TÁK STŘEDOVĚKÉ!“: RENESANČNÍ UMĚNÍ, UMĚLCI A UDĚ, KTEŘÍ JE PIATILI 256

12. „Kam PATŘÍ Cullenovi?“ -

UPÍŘI V EVROPSKÉM FOLKLÓRU, VĚDĚ A LITERATUŘE 263 

Démonické bytosti žíznící po krvi a mrtvoly, které nevydrží 
V HROBĚ 265



Hony na upíry a vampyrologie ve „století světla“ 268 
Sexualizace mýtu: od evropské upírské literatury к vampům popu
lární KULTURY 271
Kam TEDY CULLENOVI VLASTNĚ PATŘÍ? 275 
Tak jak to tedy je? 279

13. Upíři mládnou každých deset let - co obnáší být upí-

REM-TEENAGEREM A ŽÍT VE DVACÁTÉM STOLETÍ? 281 
Kdo je teenager? 285
Co TO DNES TY DĚTI POSLOUCHAJÍ ZA HUDBU? 286 
Hrabě Drákula a kino pro motoristy 287 
Televize 289 
Automobily 290
Známosti, rande a svatby teenagerů 291

Nedočkaví vojáci, nebo upíři vyhýbající se vojenské službě? 294
A KDO JE VLASTNĚ DOSPĚLÝ? 29 5

Bella: Narozena do špatné doby? 296 
Jak nechat celá desetiletí za sebou ... 297

„Učitelský sbor“ střední školy ve Forks 301

Poznámky 307


